g) *Rebellianus.* scilicet heres esto.

h) *Morietur.* filius familias.

i) *Etiā fructus.* Not. venire fructus. Sed contra infra eo. l. heredes mei. in princ. & s. de lega. iij. l. quod his. Sed hic est nomen b) pecunie, quod largissimè omnia comprehendit: licet quandoque strictius accipiatur: vt. C. de constit. pecu. l. ij. Item in contrariis est simplex verbum quicquid: hic duplicatum c) quantumcumque. Item contra. j. eo. l. proximi. vbi est nomen pecunie, & tamen non veniunt fructus: sed ibi est quanta: hic geminatur, quantacumque. d) Vel dic hic de fructibus perceptis ante aditam hereditatem: in contrariis post aditam: vt. s. eo. l. ita tamen. §. j. in fi. Item no. quod quācumque, comprehendit etiam species: vt. s. de leg. iij. l. quisquis. Sed quid de vsura pecunie hereditaria: videtur idem quod de fructibus: vt s. de vsur. l. in fideicommissi. §. nonnunquam. & l. vsuræ. & j. de verbo. signi. l. vsura.

k) *specialiter.* quo casu constat eos restitui: vt supra eo. l. in fideicommissaria.

defuncti libertatem esse præstādam. \*

**Heres cogitur parere conditioni potestatiuæ sine eius damno, & adire: secus si cōditio esset casualis. Bartolus.**

Si sub conditione a) heres institutus, rogatusq; hereditatē restituere, non vult cōditioni parere, & adire hereditatem: si facti est conditio, debet parere, & adire, & restituere: vel si in dādo sit, offerente b) fideicommissario, recusante autē herede factum adimplere, licetia dabitur fideicommissatio secundum imitationem c) dationis factū implere: & tunc necessitas imponitur \* adire hereditatem. Ceteræ conditiones quæ nō sunt in potestate d) heredis, ad officium prætoris non pertinent. e)

**Si fideicommissum relinquitur sub nomine geminato, & sub nomine appellatiuo pecunie: in restitutione veniūt fructus iudicio testatoris percepti: secus si sub nomine simplici: debet tamen fideicommissum ex ipsis fructibus suppleri si fuerit deminutio. h. d. cum. l. sequen. Barto. & Alex.**

xxxii. CELSVS libro vicen-simo Digestorum.

**B** Allista f) filium familias heredē instituit ita, *Rebellianus* \* &

**S**cribit. **CASVS.** Titius habens in bonis quadringenta, instituit heredē Seium, & petiit ab eo vt si sine liberis moreretur, quāta pecunia ex hereditate sua ad eum peruenerit, Mæuio per eum restitueretur, & decessit dictus Titius, & Seius institutus vixit postea per. x. annos, & ex fructibus hereditatis Titij in dictis. x. annis quadringenta percepit: & postea sine liberis decessit, certè heres eiusdē Seij instituti non tenetur restituere dicto Mæuio nisi quadringenta quæ erant in bonis filij testatoris, & non fructus qui ceperunt alia. cccc. vt dictum est: & ideo restitui tenetur integra dicta quadringenta heres instituti nō detracta quarta Trebellianica: quia habet quartam & etiam fructus quartæ in dictis fructibus quos percepit in dictis. x. ann. institutus: qui quidē summouent Falcidiā. sed cū heres prædictus sentiat augmentū, vt dictū est: nūquid & periculū sustinebit si res aliqua hereditaria pereat? an per cōtrariū est dicendū. f. vt nō sustineat periculū licet habeat emolumentum? & certe debet heres dictū periculū sustinere. nā iniquū esset pertinere damnū ad fideicommissariū, ad quē dictū augmentū nō pertinet. Nūquid ergo tenetur heres qui passus est damnū in rebus hereditariis valētib. cccc. ad supplendum fideicommissario quodcumq; defuerit ex dictis. cccc. ex eo qd accidit dictū damnū, ita qd augmentum de quo dictum est. s. ad

si cauerit colonia Philippensium, si sine liberis morietur: h) *quantacumque pecunia ex hereditate de bonis meis ad eum peruenerit, eam pecuniam omnem ad coloniam Philippensium peruenturā.* Respondi: Ex his verbis quæ proponis, id est, \* *pecuniam*, existimo etiam fructus i) quos ex hereditate percepit, restituere eum debere, perinde quasi specialiter k) hoc testator expressisset.

xxxiii. MARCIANVS libro octauo Institutionum.

**S**cribit Celsus libro vicen-simo Digestorū, si qui quadringenta l) in bonis habebat, petit ab herede suo, vt si sine liberis moreretur, quanta pecunia ex hereditate sua ad eū peruenerit, Mæuio restitueretur: si ex fructibus medio tēpore quadringenta perceperit, & sine liberis decesserit, heredem eius Mæuio quadringenta debiturum. m) Et cum diu multumq; tractauit, n) an cum augmentū heres sensit, o) & periculum p) sustineat: an per cōtrariū: q) nouissimè ait, iniquum esse ad fideicommissariū damnū †) pertinere, r) ad quem augmentum c) nō pertinet. Et an ad supplēdū s) inquit, u) quodcumq; ex quadringentis x) defuerit, etiam augmentum ad eum y) pertinebit: hoc est

d) eum heredem pertineat, & damna & fructus hereditatis computentur vsque ad dicta quadringenta, ita scilicet quod ex fructibus suppleantur. cccc. deminuta propter dictum damnū, & ea. cccc. ex fructibus suppleta dentur fideicommissario, & residuos fructus sibi retineat heres? Et respondet Marcianus auctor huius. l. quod istud verius esse arbitratur. Viuianus.

l) *Quadringenta.* vel habeas in tota lege, quadringenta: vel habeas quadraginta.

m) *Debiturum.* integra: quia habet quartā & quartæ fructus in fructibus quos percepit medio tempore iudicio testatoris, qui summouent Falcid. vt. s. eo. l. mulier. §. si heres. Sed nunquid fructus qui excedunt quartam & quartæ fructus, restituit heres? Respon. e) nō: vt hac. l. & j. eo. l. heredes mei. & s. eo. l. ita tamen. §. ex assē heres. Sed cōtra. s. eo. l. proximi. Solu. ibi. **ADDITIO.** Dic quod ibi dictio erat geminata, ex mente Bart. & Alexand.

n) *Tractauerit.* scilicet Celsus.

o) *Senserit.* in eo quod non reddit superfluos qui sunt vltra quartā & quartæ fructus.

p) *Periculum.* id est si res aliqua hereditaria pereat, vel in obligationibus hereditariis.

q) *Per contrarium.* scilicet dicendum est vt non sustineat periculum: licet habeat emolumentum. & fac hic punctum. & sequitur litera capitalis, nouissimè &c. & dic ait, scilicet Celsus.

r) *Pertinere.* scilicet totum.

s) *Augmentum.* dictorum fructuum qui supersunt vltra quartam & quartæ fructus.

t) *An ad supplendum.* secunda quæstio quam Celsus non soluit, sed auctor legis soluit.

u) *Inquit.* Celsus.

x) *Ex quadringentis.* quæ fuerunt defuncti.

y) *Ad eum.* fideicommissarium.

vt. C. de manu. testa. l. contra voluntatem. Sed arg. contra est, quia valet: vt. s. de dolo. l. si filius. & s. de hered. insti. l. seruus. §. qui fideicommissariam. & C. de ope. li. l. mater. & de Lati. lib. tol. §. sed & si quis. quæ sunt contra. Solu. hic accipe contra, pro præter. a sic. s. de pac. l. pacisci. & ita hic valet si sponte daretur: vt in contrariis. sic & illud, Qui non est mecum, contra me est: vt. C. de Iudæ. l. cœlicolarum. Vel dic contra voluntatem esset, si cogere heres ante manumittere. & facit ad. §. infra eodem. l. si patroni. §. j.

\* Sic Fl. sed quidam putant esse verba mali interpretis.

† al. incipit, Si is qui quadringenta.

‡ Damnum magnū vel parū quod dicatur, dic esse in arbitrio iudicis. Bart. Cepo. in tracta. de ser. vrb. ca. 6. glo. i. §. pretium. instit. de contra. emp. & ven.

c) Sequitur hanc glof. Bart. Pau. & Alexan.

a) Quid im portet dictio, contra: not. ad longū in l. contra iuris. in princip. s. de pac. Cyn. & do. in l. a caligato. s. de nupt. adde not. per glo. in l. duobus §. fin. s. de iu reur.

\* libertas præstanda sit.

\* imponitur heredi.

\* Trebellianus.

b) Ista solutio iuncta cum sequē placet Bart. Aug. Pau. & Alexand. c) Imò est geminātū, sed ibi fuit prolātū simpliciter: hic cum verbo, pecunia. Barto. Pau. & Alexan. d) Sequuntur hanc gl. Bart. Aug. Imo. Pau. & Alexan.

fideicommissario, videntur transisse actiones in fideicommissarium. sed & si sine iussu heredis alius restituerit fideicommissario, & heres ratam habuit restitutionem: videntur similiter transisse actiones in fideicommissarium. [P V P I L L V S.] Institui mihi heredem Titium pupillum, & rogavi eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & decessi. certe dictus pupillus debet restituere

Seio hereditatem meam cum auctoritate tutoris sui: non autem tutor sine pupillo: nisi pupillus sit infans: quia nec mandare actiones pupilli sui non infantis tutor potest etiam simplicem procuratorem faciendo. Quid si rogavi dictum pupillum ut restitueret hereditatem meam tutori suo: nunquid auctore eodem tutore restituet ei hereditatem? Et dicitur quod non. Item quid si maiorem institui, & rogavi eum quod restitueret hereditatem meam Titio pupillo: certe non poterit restitui pupillo sine tutoris sui auctoritate. nam hereditatis restitutio non tantum est solutio, sed etiam est successio, cum obligetur ille cui fit restitutio. si est in restitutione obligatio illius qui recipit hereditatem ex restitutione, ergo pupillo non potest restitui sine tutoris auctoritate: sed nec ipsi tutori pro pupillo recipienti indistincte restitui potest hereditas quam aliquis debebat restituere pupillo: imò distinguitur, sit infans pupillus: & tunc soli tutori restituitur. an sit maior infans: & tunc restituitur ei cum auctoritate tutoris. & hoc dicit cum duabus. l. l. sequentibus. Viuianus.